
Муниципальное казенное учреждение 
«Департамент образования местной администрации г.о. Нальчик» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 2» г.о. Нальчик

ПРИКАЗ

15 сентября 2023 г.

О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников

На основании приказа МКУ «Департамент образования Местной 
администрации г.о.Нальчик» №210 от 17.09.2023 г., и годовым планом 
работы МКУ «Департамент образования Местной администрации 
городского округа Нальчик»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести с 22 сентября по 24 октября 2023 года школьный этап 
всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года. 
Ответственность за организацию и проведение школьного этапа 
Всероссийской олимпиады возложить на Безема М.Ю., заместителя 
директора по УВР и заведующих предметными кафедрами.
Назначить Малинину Е.А., учителя информатики, оператором для 
наполнения базы данных по школьному этапу Всероссийской 
олимпиады школьников и возложить ответственность за проведение 
мониторинга на школьном и муниципальном этапах Всероссийской 
олимпиады школьников.
Утвердить:

-  Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в г.о. Нальчике в 2023-2024 учебном году 
(приложение 1);

-  Список оргкомитета и школьных предметно-методических 
комиссий по проверке заданий школьного этапа олимпиады по 
математике, физике, географии, физическои культуре, 
информатике, биологии, экологии, истории России, 
обществознанию, праву, русскому языку, литературе, 
английскому, немецкому, французскому языкам, химии, 
экономике, ОБЖ, кабардинскому и балкарскому языкам и
литературам, МХК (приложение 2),

-  Сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады



7

в
школьников в 2023-2024 учебном году (приложение 3), 

Учителям-предметникам обеспечить участие обучающихся 
школьном этапе олимпиады.
Антонову И.Д., Дышекову А.А., инженерам, ответственным за 
официальный сайт МКОУ «Лицей №2» опубликовать нормативные 
документы по проведению Всероссийской олимпиады школьников, а 
также протоколы результатов, сканы работ победителей и призеров 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету.
Безема М.Ю., замдиректора по УВР обеспечить работу «Горячей 
линии» по вопросам подготовки и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по телефону 42-59-60 с 9.00 до 
15.00 ежедневно .

8 Конп алИШ

fCC сТС------ --  Ч>.
МКОУ

_  «Лицей N—
Д и р е к т о р  г0 Нальчик П

[ения данного приказа оставляю за собой.

кбр

'

Л.М.Пешкова

ознакомлены: 

М.Ю.Безема 

Е.А.Малинина 

И.Д.Антонов 

А.А.Дышеков



Приложение №1
к приказу № Ю

от «15» 09 2023 г.
Порядок организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в МКОУ "Лицей №2"г.о. Нальчик

L и ШП о р ^ “ едения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в МКОУ Лицей №2” (далее - Порядок) разработан в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
Министерства образования и науки Российской Федерации от от 27.11.2020г. Л.678 «ОЬ 
утвеождении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».

1.2. Основными целями всероссийской олимпиады школьников (далее олимпиад )

являются обесп£чение усдовий ддя выявлениЯ5 поддержки и развития одаренных детей
городского округа Нальчик в различных областях интеллектуальной и
творческой деятельности; „

-  пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательскои)

1 3 ^Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский), 
информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астроном , 
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 
художественная культура), физическая культура, технология, основы езопасн

ж и з н е д е я т е л ь н о с т и ^ ^  ^  является м к у  «Департамент

образования Местной администрации городского округа Нальчик». ^
1.5. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язы .
1 6 Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
17  При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику долж 

быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с

требованиями к проведению с00^

°„бб с о о т в е т с т в о в а т ь  д е й с т в у е м  на
момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и

1 8 Олимпиада по математике, астрономии, биологии, информатике, 
Лизике химии проводится с использованием информационно-коммуникационных 
тех н о л о ги й  в части организации выполнения олимпиадных задании, организации

(— Й' ” р ~  л Г и и Г '”  • ‘

= а и и Г = Г  =

f  ° = м 6~ —  ^ ш ш т ш м т ^ т ш т ,

М ^ а и ч е с к и м и ^ о м ^ и ^ л и ^ а ^  проведения, кр0Ме участников Олимпиады, 

вправе п Р » ^ “ м7 чЬеннь1е предСтавители департамента образования городского „круга



Нальчик;
-  представители оргкомитета и жюри школьного этапа;
-  организаторы в аудиториях;
-  дежурные на этажах;
-  медицинские работники;
-  представители средств массовой информации (представители средств массовой 

информации присутствуют в месте проведения Олимпиады до момента выдачи 
участникам олимпиадных заданий). Во время Олимпиады в месте проведения 
могут присутствовать граждане, аккредитованные в к я в и в е о б щ ^ ^  
наблюдателей (приказ Минобрнауки России от от 26 августа 2022 г. N 924 «Об 
утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников»). Вовремя выполнения участниками олимпиадных задании 
общественные наблюдатели занимают места, определенные оргкомитетом 
Олимпиады.

1.11. По итогам проведения олимпиад, в случае выявления нарушении 
общественным наблюдателем составляется протокол по итогам (Приложение 6 к 
настоящему Порядку), апелляция о выявленных нарушениях (Приложение 7 к настоящему

Пор д у) ^ родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 
участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 
олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими порядок проведения этапов олимпиады, в том числе 
настоящим Порядком, и представляет представителю организатора олимпиады 
(общеобразовательному учреждению) согласие на сбор, хранение, использован , 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных свое
несовершеннолетнего ребёнка, а также публикации его олимпиаднои работы, в том числе 
в сети Интернет (приложение 1 к настоящему Порядку). Письменные согласия Р°ДИ™  
(законных представителей) хранятся в отдельной папке в общеобразовательных
учреждениях до окончания учебного года. T,oWTTr>Mv

1 13 До начала соответствующего этапа олимпиады по каждо у
общеобразовательному предмету представители организатора 
(общеобразовательные учреждения) проводят инструктаж участников олимпиады - 
информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляции о несоглас 
"  в _ ™ ы м п Рб 1 а м и ,  о случаях удаления е олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами олимпиады (приложение № 2 к настоящему Порядку).

1 14 Во время проведения олимпиады участники олимпиады.
:  должны соблюдать настоящий Порядок и требования )™ ерж ® нные

поедметно-методическими комиссиями олимпиады, Р
соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету;
-  должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады,
-  не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
-  не вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно - 

вычислительную технику, за исключением разрешенных к использованию 
время проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях 
организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету. г. Гипи!

1 15 В случае нарушения участником олимпиады настоящего Поряд (
утверждённых требований к организации и проведению соответствующего этапа



удалении участника олимпиады ‘  б и Г у Д ^ е н ы ,  жш аю тся права

дальнейшего ^участия™в 0= Г  п о Т Г м ,  ^ а з о в а т е л ь и о м у  предмету в 

текущем учебном г о д у _ ые у ч ю ш т  олимпиады к о с я т с я  в

рейтинговую таблицу результатов участников

Т  " х г  р* инг)-

олимпиады вправе подать в письменной форме
баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады (приложение № 4 к настояще у

П°РЯДТ  19 Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться гпгом, что 
его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями
методикой оценивания выполненных олимпиадных задании. а
методик го ш е  апеллящш проводится с участием самого участника
олимпиады При рассмотрении апелляций несовершеннолетних участников олимпиадь 
вправе присутствовать родители (законные представители) участников олимпиады (для
наблюдения за соблюдением процедуры проведения апелляции). в  е н н ы м и

1 21 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленным

корректировке баллов.

2' в сентябре - октябре „ о  года
по заданиям, основанным на содержании образовательных программ общего образован 
с углубленным изучением общеобразовательных предметов 4-11 классов (далее

олимпиадные за д а н и я )^  ^  каждому общеобразовательному примету

5 5 = =  = = = Г = = = Г 5 = = = Г = 5 . -  =

образования. ^  ^  ж ш ю  вправе _

олимпиадные задания, разработанные для случае их
которых они проходят обучения ( " Р ™ ™ е выполняют

Х м Т а Г н ы е  класса, который они в ы б р е й  на школьном

этапе о л и м п ш щ ы ^  ^  шкодьного этапа олимпиады ^верж дается  приказом

руководителя образовательной организации.

3. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: школьного этаПа олимпиады в

соответствии

ПО образовательным программам



основного общего и среднего общего образования,  ̂ , a„_„„tTY
3 2 обеспечивает сбор и хранение заявлении родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении 
с настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а
также их олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет;

3.3. определяет организационно-технологическую модель проведения
школьного этапа олимпиады;

3.4. осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников
школьного этапа олимпиады;

3.5. несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время
проведения школьного этапа олимпиады;

3.6. организует проведение разбора олимпиадных заданий и их решении,
3.7. награждает победителей и призеров дипломами;
3 8. несет ответственность за своевременность и правильность данных о 

результатах школьного этапа олимпиады, публикуемых в автоматизированной системе 
достижений учащихся КБР УНИКУМ olymp07.ru., ГБУ ДНО « Центр непрерывного

^ 3.9. Победителем считается участник, набравший наибольшее количество баллов
и набравший более 50% от максимально возможных баллов. В случае равенства 
набранных баллов у нескольких участников все они признаются победителями. 
Призерами, в пределах установленной квоты, признаются все участники школьного этапа 
олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, если они набрали более 50/о
от максимально возможных баллов. _„arrQ

3.10. Количество призеров определяется организаторами соответствующего эта
по согласованию с оргкомитетом соответствующего этапа олимпиады и может составлять 
не более 25% от общего количества участников в случае, если они набрали более 50/о 
максимально возможных баллов. Для малочисленных олимпиад (до 8 человек) количество 
призеров школьного этапа олимпиады может составлять 50% от общего числа участников 
в случае, если они набрали более 50% от максимально возможных бшшов. Квота пРизеР 
школьного этапа олимпиады в случае, если они набрали менее 50% от максимально 
возможных баллов, - 2 человека, для малочисленных олимпиад (до 8 человек) - - к *  “ск.

3 11 Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады 
заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников по общеобразовательному 
предмету, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - протокол). 
Протоколы результатов олимпиады предоставляются в электронном виде °Рга™ з а РУ 
школьного этапа в течение 3 календарных дней (включая день проведения олимпивды) со 
дня проведения олимпиады по каждому предмету, в бумажном виде - в соответст 
установленными приказом сроками. Список победителей и призеров школьного этапа 
олимпиады утверждается организатором школьного этапа олимпиадьь

3 12 Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждают 
дипломами'(функция оргкомитета по награждению победителей и призеров школьного 
этапа олимпиады возлагается на руководителей общеобразовательных учрежде ).

3 13 Общий рейтинг участников по каждому предмету формируется в течение 2 
рабочих дней после предоставления электронных протоколов общеобразовательными 
« н и я м и .  Ответственность за достоверность предоставленной информации

обрабатывают полученные

данные согласно рейтингу баллов.



4. Проведение апелляции по результатам проверки заданий на школьном этапе 

олимпиадьь яция посде объявления предварительных итогов в случаях

несогласия участника олимпиады с результатами оценивания его олимпиаднои
4.2. Дата, время и место проведения апелляции доводится до сведе

участников перед началом проведения олимпиады. т _ 1ттг,.т„
4.3. Для проведения апелляции оргкомитет олимпиады создает апелляционную

комиссию из членов жюри (не менее трех человек).
4 4 Участник олимпиады имеет право ознакомиться с тем, что работа проверена

и оценена в соответствии с установленными требованиями. Если участник после этого не
удовлетворен проверкой работы, он имеет право в течение трех рабочих дней после
объявления предварительных результатов подать апелляцию. „ яотяданш.тй

4.5. Апелляция участника олимпиады рассматривается строго в назначеннь

ДеНЬ 4.6. При рассмотрении апелляции обязательно должен присутствовать участник 
олимпиады. В качестве наблюдателя за соблюдением прав ребенка (без права подавать 
апелляцию и участвовать в обсуждении работы) могут присутствовать его родители

(законные представители)^^ перепроверяется только хекст решения задачи, который

письменно был изложен в работе участника. Устные пояснения участника не

° ЦеНИ 4.8. Апелляция по условиям заданий не рассматривается. Система оценивания 
олимпиадных заданий не может быть предметом апелляции и пересмотру не п°Длеж ит^

4.9. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри 
выполнения олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает одно из решении.

4 10. об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов,
4.11. об изменении оценки (изменение оценки может происходить как в сторону

повышения, так и в сторону уменьшения баллов). Кпттытшотпом
4 12 Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель

комиссии Апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру

не подлежат. апелляционной КОМИССИи оформляется журналом (приложение № 8 к
настоящему Порядку) и протоколами, которые подписываются председателем и всеми

ч л е н а м и  КОМИССИИ. „ „ отттт „„ тя -ж -тт я ю тс я
4.15. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаютс 

дипломами.

5 Спок хцанения олимпиадных материалов: р-„_тт
5 1. согласия родителей, копии документов участников, олимпиадные работы

до 1 июня 2024 года; ^  ^  жюри п0

проведения апелляций -  1 календарный год после окончания школьного этапа олимпиады, 
5 3 приказы об утверждении итогов школьного этапа олимпиады -5  лет.
5 4 по истечению срока хранения материалы и документы, указанные в пункте

Раздела 4.2. настоящего Порядка, подлежат уничтожению (утилизации).



Приложение №2
к приказу №______/О

от «15» 09 2023 г.

Состав оргкомитета и предметно-методических комиссий 
по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.

1.Оргкомитет:
1. Пешкова Л.М., директор председатель
2. Безема М.Ю., зам директора по УВР-зам.председателя
3 Ципинова М.А., замдиректора по УВР-зам.председателя
4 Воронкова Е.Ю., замдиректора но УВР-зам.председателя (начальная школа) 
s'. Кочесоков З.В., замдиректора по УВР-зам.председателя (начальная школа)
6. Безирова А.А.,зав.кафедрой словесности
7. Назарова Г.М.,зав.кафедрой математики
8. Бегиева Л.М.,зав.кафедрой естественных наук
9. Каширокова Р.В.,зав.кафедрой родных языков
10. Гаджиева О.В., зав.кафедрой иностранных языков
11. Покачайло Ю.А.,зав.кафедрой общественных наук
12. Хацуков А.Л., зав.кафедрой физвоспитания и ОБЖ
13. Бесланеева Р.С., зав.кафедрой начального обучения

2.Предметно-методические комиссии:
Начальные классы:
Бесланеева Р.С., зав.кафедрой начального обучения - председатель. 
Члены комиссии:
1 Хачетлова И.Б., учитель начальных классов;
2. Шерегова Е.И.., учитель начальных классов;
3. Кочемова Т.Н.., учитель начальных классов;
4. Федотова Н.К.., учитель начальных классов;
5. Еонгапшева А.А., учитель начальных классов;
Рплные языки и литература:
Каширокова Р.В., зав.кафедрой родных языков- председатель. 
Члены комиссии:
1. Бербекова JI.Б.,учитель кабардинского языка;
2. Еешева Л.Л.,учитель кабардинского языка;
3. Хуштова З.Б.,учитель кабардинского языка;
4. Шалова Н.Е., учитель кабардинского языка;
5 Бозиева К.Д., учитель балкарского языка;
6. Терекулова З.И., учитель балкарского языка;
7. Тепеева Х.М., учитель балкарского языка;
Р у с с к и й  я з ы к  и  л и т е р а т у р а :
Безирова А.А., зав.кафедрой словесности- председатель.
Члены комиссии:
1 Жукова С.А., учитель русского языка и литературы,
2 Макоева А.Х., учитель русского языка и литературы;
3. Сосмакова Л.Я., учитель русского языка и литературы;
4. Тамазова Л.Х.,учитель русского языка и литературы;
5. Шогенова Е.В., учитель русского языка и литературы;
6. Панова М.Л., учитель русского языка и литературы;
7. Таова Ж.Т., учитель русского языка и литературы;
8. Кештова Р.Ц., учитель русского языка и литературы;



9. Шитуева И. А.,учитель русского языка и литературы;
Математика
Назарова Г.М., зав.кафедрой математики- председатель 
Члены комиссии:
1. Созаева А.Б., учитель математики;
2. Федорова О.Е., учитель математики;
3. Ткачева Т.М., учитель математики;
4. Малышева В.Б., учитель математики,
5. Махова М.А., учитель математики;
6. Бербекова И.М., учитель математики;
7. Нагуар О.М., учитель математики;
8. Федорова О.Е., учитель математики.
Иностранные языки
Еаджиева О.В., зав.кафедрой иностранных языков- председатель. 
Члены комиссии:
1. Вологирова М.К., учитель английского языка;
2. Керимова Л.А., учитель английского языка;
3 Тадзаева З.Р., учитель английского языка,
4. Бетрозова К.А., учитель английского языка;
5. Ахаминова Л.З., учитель английского языка,
6. Еасаналиева F.A., учитель английского языка;
7. Бичоева Э.А., учитель английского языка;
8. Залиханова И.Х., учитель французского языка;
9. Павлова И.В., учитель французского языка.
Физическая культура и ОБЖ
Хацуков А.Л., зав.кафедрой физкультуры- председатель.
Члены комиссии:
Е Балкизов И.Ю., учитель физкультуры,
2. Аттаев А.Р., учитель физкультуры;
3. Асанов Х.Л., учитель физкультуры;
4. Тохов З.И., учитель физкультуры;
5. Ериголия В.М., учитель физкультуры;
6. Трамов Х.М., педагог - организатор ОБЖ;
И с т о р и я  Р о с с и и . Обшествознание. Право.Экономика. 
География России. МХК. История КБР. Культура народов КБР 
Покачайло Ю.А., зав.кафедрой общественных наук- председатель.
Члены комиссии:
1. Анимукова Ф.А., учитель истории;
2. Дзахмишева Л.А., учитель истории;
3. Мальбахова И.Б., учитель истории;
4. Харебашвили Ц.Л., учитель истории;
5. Лихова М.З., учитель истории, МХК;
6. Пшегусов З.Х., учитель истории и обществознания;
7. Максидова Ж.Х., учитель географии,
8. Сантикова М.Х., учитель обществознания, права;
9. Халаева Д.М., учитель экономики;
10. Орлова Л.Т., учитель ИЗО.
Физика.химия.биология, экология.
Бегиева Л.М., зав.кафедрой естественных наук- председатель
Члены комиссии:
1. Бугова М.Д., учитель физики;
2. Бекулова И.З., учитель физики;



3. Кашежев А.З., учитель физики.
4. Безема Т.В., учитель биологии;
5. Шогенова P.M., учитель биологии;
6. Хуштова JI.A., учитель биологии;
7. Хадзегова М.Л., учитель химии;
8. Левченко А.Н., учитель химии;
9. Залова Т.В., учитель химии.
Информатика и ИКТ
Андреева Е.Ю., зав.кафедрой информатики - председатель 
Члены комиссии:
1. Малинина Е.А., учитель информатики;
2. Андреева Е.Ю., учитель информатики;
3. Кокоева А.А., учитель информатики;
4. Ширяева В.Л., учитель информатики;
5. Хапцев Т.А., учитель информатики;
6. Балкарова З.Т., учитель информатики.

Состав апелляционной комиссии
1. Табухова С.Л., зам.директора по ВР, председатель комиссии
2 Тхазаплижева А.Х., зам.директора по УВР, зам.председателя
3 Нещадимова И.А., учитель русского языка, зам.председателя



к приказу № /О
от «15» 09 2023 г.

Приложение №3

Сроки
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Предметы
Дата

проведения

Дата размещения 
итоговых протоколов и 
работ в сети Интернет

Класс

1 1 Титература 22.09.2023 28.09.2023 5-11 класс

2 IИЖ 25.09.2023 27.09.2023 5-11 класс

3. Физика 26.09.2023 по графику ОЦ 
«Сириус» онлайн

7-11 класс

4. Экономика 27.09.2023 30.09.2023 5-11 класс

5. Русский язык 28.09.2023 07.10.2023 4-11 класс

6. Г еография 29.09.2023 07.10.2023 5-11 класс

1 7- История 02.10.2023 10.10.2023 5-11 класс

Г*
Химия 03.10.2023 по графику ОЦ 

«Сириус» онлайн
7-11 класс

1 9- Право 04.10.2023 11.10.2023 9-11 класс

10. Астрономия 05.10.2023 по графику ОЦ 
«Сириус» онлайн

5-11 класс

1 п - Английский язык 06.10.2023 12.10.2023 5-11 класс

112- Немецкий язык 06.10.2023 12.10.2023 5-11 класс

1 13. Французский язык 06.10.2023 12.10.2023 5-11 класс

14. Испанский язык 06.10.2023 12.10.2023 5-11 класс

15 Обществознание 09.10.2023 14.10.2023 6-11 класс

16. Биология 10.10.2023 по графику ОЦ 
«Сириус» онлайн

5-11 класс

1 17- Экология 11.10.2023 17.10.2023 9 - 1 1  класс

18. ОБЖ 12.10.2023
13.10.2023

20.10.2023 5-11 класс

19'
Физическая культура1 16.10.2023 

19.10.2023
26.10.2023 5-11 класс

20. Математика 17-18.10.2023 по графику ОЦ 
«Сириус» онлайн

4-11 класс

21. Технология 20.10.2023
23.10.2023

28.10.2023 5-11 класс

22. Информатика 24.10.2023 по графику ОЦ 
«Сириус» онлайн

5-11 класс



приложение 1 к настоящему Порядку 

Согласие на обработку персональных данных
я , ГФ.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

   паспорт (серия, номер, когда и кем выдан)

подтверждаю ознакомление с нормативными _ документами, 
регламентирующими порядок проведения этапов всероссийской олимпиады 
школьников, в том числе Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утвержден приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников» и даю согласие на 
обработку персональных данных моего (ей) сына (дочери)

  ------- ------------------------------------ Ф.И.О. несовершеннолетнего

учащего(ей)ся  __________класса МКОУ «Лицей №2» городского округа
Нальчик, выражаю согласие на обработку следующих персональных 
данных мое(й)го сына (дочери): фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, 
место рождения, адрес регистрации, место учебы и иная информация 
относящаяся к личности моего ребёнка (далее - персональные данные), 
представителю организатора олимпиады для оформления всех необходимых 
документов, требующихся в процессе подготовки и проведения олимпиады, а 
также последующих мероприятий, сопряженных с проведением олимпиады 
путем сбора, хранения, использования, распространения (передачи) и 
публикации персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а 
также публикации его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 
предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес 
представителя организатора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости
предоставления персональных данных для достижения указанных вы™" 
целей третьим лицам, представитель организатора вправе в̂  необходимом 
объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действии информацию 
таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам, а также 
предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие та у 
информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего

согласия. о и н ф 0 р М И р о в а н ( а ) ,  что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 
выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных».
Дата: «______ » _______________ 2023г.

ФИО (полностью), подпись



приложение 2 к настоящему Порядку

Инструктаж для участников о порядке проведения олимпиады

Я (Ф.И.О.)
Ученик (на) класса МКОУ «Лицей №2» ознакомлен и согласен со
следующими положениями Порядка проведения ^ ^ 2 0 2 4  
(муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников ,,2023-202 
Ц б н о м  году. Я осознаю, что нарушение этих положении влечет за собой
удаление участника из аудитории и аннулирование результата.

1 Участник должен взять с собой в аудиторию письменные 
принадлежности, может взять прохладительные напитки в пР»3Ра™ °" 
упаковке, шоколад. Разрешено пользоваться непрограммированны 
калькулятором на олимпиадах по физике, химии и географии.

Т  Запрещено использование для записи решений ручек е красными,
зелеными чернилами или карандаша. Тт> с

3 Участнику в аудиторию категорически запрещается приносить с
собой и использовать любые электронные приборы (средства сотовой связи
плееры электронные записные книжки, ноутбуки и т.п.), справо
материалы, книги и иные (в том числе электронные) носители информаци .
Все электронные устройства в выключенном состоянии до начала олимпиадь
должны быть сданы на хранение сопровождающим или оставлены в
аудитории в специально отведенном для этого месте. Участнику оли“ пиа? “
запрещено разговаривать, пересаживаться, покидать аудиторию без

разрешения организатора. сплетается
4 При выполнении экспериментального тура запрещав

пользоваться теми принадлежностями, которые не указаны в условии задачи 
в к а ч е с т в е ^ б о р у д о в а н и я ^ ^ ^  ^  r  в „ ей

При этом время окончания олимпиады, зафиксированное на доске, для него 
не Продляется, уже озвученные (выполненные) задания (аудирование, этап
практического (экспериментального) тура и т.п.) не повторЯ“ “ Яв ю

6 Во время выполнения заданий участник может выходить из
аудитории только в сопровождении дежурного. При этом работа 
обязательном порядке остается в аудитории у организатора. ^

7 Участник олимпиады может закончить выполнение задании р 
отведенного времени, сдать лист (тетрадь) с ответами и решениями и 
Г к и н у Т ау д и то р и ю . В этом случае он не имеет права вернуться и 
продолжить выполнение заданий. Участник олимпиады не имеет права 
продолжать выполнение заданий дольше отведенного времени.

8. Тексты олимпиадных заданий, если работа выполняла.еь на , 
сдаются организаторам вместе с бланками ответов (Решении), тексты, 
которых не выполнялись задания, участник может взять с соб '

9 После завершения олимпиады проводится р а з б о р  олимпиадных 
заданий (график разбора заданий сообщается дополнительно). Основная цель



пазбора заданий - объяснить участникам олимпиады основные идеи решения 
каждого из предложенных заданий, возможные способы выполнения 
заданий. В процессе проведения разбора заданий участники олимпиады 
должны получить всю необходимую информацию для самостоятельной
оценки правильности сданных на проверку жюри решении.

10 Апелляция проводится после объявления предварительных итогов в 
случае несогласия участника олимпиады с результатами оценивания его 
олимпиадной работы и рассматривается строго в назначенный день после
объявления предварительных результатов.

11 При рассмотрении апелляции обязательно должен присутствова 
участник олимпиады. Предъявлять апелляцию и отстаивать свое мнение 
имеет право только участник олимпиады и никто более. При рассмотрении 
апелляции имеют право присутствовать родители (законные представители) 
участника для наблюдения за соблюдением процедуры проведения

я тт елляпии.
12.На апелляции перепроверяется только текст решения задачи. 

Устные пояснения участника не оцениваются. Апелляция по условиям 
заданий не рассматривается. Система оценивания олимпиадных задании 
также не может быть предметом апелляции и пересмотру не подлежит.

1 3 .Объявлением итогов олимпиады считается размещение 
в автоматизированной системе достижений учащихся КБР УНИКУМ 
olvmp07.ru. в разделе «Результаты» по каждому предмету.

14 Официальным объявлением результатов считается публикация 
приказа образовательной организации об утверждении итогов 
соответствующего этапа олимпиады.

15. В случае нарушения организаторами порядка проведения
олимпиады участник имеет право подать апелляцию по процедуре
проведения сразу после окончания олимпиады.

Дата: «____ » _______     2023г.

Ф.И.О. (полностью)
подпись



приложение 3 к настоящему Порядку

АКТ
Об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по предмету ------ ------------------------------
за нарушение процедуры проведения.
Мы, нижеподписавшиеся:
Представитель оргкомитета олимпиады - /Ф.И.О/

Председатель жюри /Ф.И.О/

Организатор в аудитории /Ф.И.О/

Организатор в аудитории----------------------------------------

составили настоящий акт о том, что во время олимпиады участником 

Ф.И.О. 

Школа 

Класс
был нарушен Порядок ее проведения (указать нарушение)

за что участник был удален с олимпиады. 
Представитель оргкомитета — --------

Председатель жюри —  

Организатор в аудитории 

Организатор в аудитории 

Участник олимпиады __

/ПОДПИСЬ j

/подпись^

/ПОДПИСЬ j

/ПОДПИСЬ j

/подпись^

Дата «_ » 2023г.



Председателю жюри школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по

наименование предмета 

" Ф.И.О. полностью

ученика (цы) _______ класса

наименование общеобразовательного учреждения

приложение 4 к настоящему Порядку

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас пересмотреть мою работу по

   ' номер/номера заданий

так как, по моему мнению, данные мною ответы (решения) на задания были 
оценены (обработаны) неверно {обоснование по каждому заданию).

Дата «_____ »

Ф.И.О._____

Подпись___

_ 2023г

полностью



приложение 5 к настоящему Порядку

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по

наименование предмета

Ф.И.О. полностью

ученика (цы )________класса

наименование общеобразовательного учреждения

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я    -
Ф.И.О. полностью

ученик (ца)________ класса
прошу разрешить выполнять олимпиадные задания по

предмет

разработанные для_______класса.
Я проинформирован о том, что в случае прохождения на последующие 

этапы олимпиады буду выполнять задания, разработанные для класса, 
который я выбрал на школьном этапе олимпиады.

Дата «_____ »

Ф.И.О._____

Подпись___

_ 2023г

ПОЛНОСТЬЮ



приложение 6 к настоящему Порядку

В оргкомитет школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по

наименование предмета

общественного наблюдателя

Ф.И.О. полностью

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников п о _________________________________________рассмотреть мою

название предмета

апелляцию о нарушении установленного порядка проведения олимпиады. 
Содержание претензии:

Дата «_____ »

Ф.И.О._____

Подпись___

_ 2023г

ПОЛНОСТЬЮ



приложение 7 к настоящему Порядку

ПРОТОКОЛ

По итогам участия общественного наблюдателя в проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

предмет) _  Дата

% ____________________________ , в качестве
общественного наблюдателя посетил (а) следующие этапы олимпиады 
(нужное подчеркнуть):
-  Регистрация
-  Выполнение участниками олимпиадных заданий (кабинет №____ )
-  Разбор олимпиадных заданий в классе (кабинет № ___ )
-  Апелляция
Нарушений Порядка проведения мной зафиксировано (нужное подчеркнуть) 
Было/не было

Если нарушения были, кратко изложить со ссылкой на пункт Порядка, 
который был нарушен.

Дата «_____ »

Ф.И.О._____

Подпись___

_ 2023г

ПОЛНОСТЬЮ


